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Punkt 1: Drøftelse af Budget 2025-2028

24/11866

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget får lejlighed til at drøfte Budget 2025-28, herunder hvilken
betydning det kan få for udvalgets område.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget drøftede Budget 2025-2028.

Sagsfremstilling

Efter formandens ønske fremlægges sagen for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på indledende drøftelse af Budget
2025-28, herunder hvilken betydning det kan få for udvalgets område.

 

Udvalget vil til december behandle udmøntningsplanen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Budget-2025-aftaletekst

budgetaftale-2025-2028-taldel



Punkt 2: HGI Selvforvaltningsaftale - beslutning vedr. afsnit om udlån

24/9295

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende nyt
afsnit om udlån i HGI Selvforvaltningsaftale vedr. Hillerød Stadion.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Hillerød Stadion har modtaget en henvendelse fra en privat virksomhed, der søger om leje af en del af stadions udeområde
i indeværende år.

Tidligere har det været praksis, at der udlejes til denne type aktiviteter, da udlejningen indebærer en lejeindtægt, der er
nødvendig for HGI selvforvaltning, da udgifterne til vedligehold og indkøb af materiel og inventar generelt overstiger det
kommunale selvforvaltningsbidrag.

 

Da det ikke eksplicit fremgår af den nuværende selvforvaltningsaftale, at det er muligt for HGI Selvforvaltning selv at
udleje til private og beholde indtægterne herfra til vedligehold/inventar til stadion, fremlægges der her et forslag til et
afsnit i selvforvaltningsaftalen, der muliggør dette.

 

Forvaltningen arbejder med at revidere den samlede Selvforvaltningsaftale vedr. Hillerød Stadion, herunder rammerne for
udlån af stadionfaciliteterne til øvrige brugere. Forvaltningen vil fremlægge en samlet aftale til godkendelse ultimo 2024,
gældende fra 2025 og frem.

 

Det foreslås, at afsnittet der fremlægges i sagen her, vil være gældende som erstatning for det nuværende afsnit 4 i den
gældende aftale i den resterende del af 2024.

 

I den nuværende aftale står der i §4 - udlån:

 

”HGI ansætter og aflønner det fornødne personale til drift og vedligehold af stadion, indvendig rengøring i bygningerne,
bogholderi m.v. Det er ligeledes HGI, der foretager afskedigelser, og således varetager alle arbejdergiverforpligtigelser i
h.t. gældende regler og aftaler.

 

HGI har retten til at disponere over inspektørboligen, Selskovvej 76. Såfremt HGI ønsker at benytte boligen til andre
formål end beboelse, kan dette kun ske efter beslutning i Hillerød Byråd.

 

I den udstrækning der i øvrigt er foreneligt med primærbrugerne anvendelse af baner, anlæg og omklædningsfaciliteter,
skal disse, herunder klublokaler om omklædningsfaciliteter, stilles til rådighed for andre brugere i henhold til
Folkeoplysningslovens regler.

 



Der kan ikke kræves omkostningsgodtgørelse af brugere omfattet af Folkeoplysningsloven. Såfremt der gives afslag på en
ansøgning om brug af Hillerød Stadion, skal det i afslaget fremgå at afgørelsen kan indankes til Hillerød Kommune til
afklaring i samråd mellem Folkeoplysningsudvalget og Fritids- og Kulturudvalget.

Kopi af afslaget fremsendes til Kultur og Unge.

 

Der kan kræves omkostningsgodtgørelse af andre brugere (ikke omfattet af Folkeoplysningsloven) for brug af Hillerød
Stadions faciliteter. Se bilag 6.”

 

Oplæg til nyt afsnit §4 - udlån:

 

I den udstrækning det er foreneligt med primærbrugernes anvendelse af baner, klublokaler, anlæg og
omklædningsfaciliteter, skal stadions faciliteter stilles til rådighed for lokale folkeoplysende foreninger, øvrige foreninger,
organisationer og kommunale institutioner til almennyttige formål.

 

Faciliteterne kan også lejes ud til andre formål. Dog kun i den udstrækning, at:

 

det er foreneligt med primærbrugernes anvendelse af stadionfaciliteterne
de faciliteter der udlejes kan betragtes som overskudskapacitet i det pågældende tidsrum
udlejningsprisen er på markedsvilkår.

 

HGI Selvforvaltning kan beholde lejeindtægten, der udelukkende kan anvendes til indkøb af materiel og inventar til brug i
klubhuset og Det Røde Hus. HGI Selvforvaltning kan maksimalt tjene 150.000 kr. årligt på denne form for udlejning.

 

Al anvendelse af Hillerød Stadions faciliteter koordineres af HGI Selvforvaltnings ledelse og al brug af anlægget sker
efter ansøgning. HGI Selvforvaltning fastlægger ligeledes fordelingen af tider til baner og klubhus.

 

Jf. Hillerød Kommunes forskrifter for afholdelse af udendørs musikarrangementer kan der på Hillerød Stadion max.
holdes 4 store arrangementer pr. år og 36 mindre arrangementer pr. år.

 

Vilkår for benyttelsen af stadion for alle eksterne parter:

Der skal ansøges om benyttelse minimum 4 uger før afvikling af arrangement
Der kan højst ansøges om arrangementer 1 år fra ansøgningsdatoen
Al forplejning i klubhus skal aftales med HGI Selvforvaltning, der har retten til at sælge mad og drikkevarer på
stadionområdet (rammer vedr. forpagtningsmuligheder mv. er beskrevet i gældende aftale)
Ved samtlige udendørsarrangementer på Hillerød Stadion, skal Hillerød Kommunes Forskrift for Udendørs
Musikarrangementer overholdes. Herunder grænseværdierne for støj.
Forskriften definerer rammerne for udendørs musikarrangementer med forstærket lyd. På stadion kan der afholdes
andre typer af arrangementer/aktiviteter, som ikke i udgangspunktet er defineret som musikarrangementer efter
forskriften, men som stadig er arrangementer med forstærket lyd/meget støj/gene for naboerne. Disse
arrangementer/aktiviteter skal også overholde retningslinjerne i forskriften.
Derudover er der en række rammer og vilkår som de eksterne parter skal overholde i forbindelse med større
støjskabende arrangementer/aktiviteter - med mindre andet er aftalt og godkendt af Hillerød Kommune. Disse er
beskrevet i bilag XX.



HGI Selvforvaltning er ansvarlig for at sikre, at de eksterne parter har kendskab til vilkårene for benyttelsen mhb
på, at de gældende regler overholdes. Dette gælder også såfremt de eksterne parter indgår aftale med 3. part.
Derfor skal HGI Selvforvaltning sikre, at der indgås en skriftlig aftale mellem partnerne vedr. vilkårene for
benyttelsen af faciliteterne, hvoraf rammer beskrevet i bilag XX fremgår. Af den skriftlige aftale skal HGI
Selvforvaltning ligeledes gøre opmærksom på, at de eksterne parter har pligt til at indhente de nødvendige
tilladelser fra diverse myndigheder i forbindelse med arrangementet.

 

Såfremt vilkår og rammer ikke overholdes, kan HGI Selvforvaltning beslutte ikke at udleje/udlåne faciliteterne til den
pågældende part igen.

 

Gebyr for udlån:

Der kan som udgangspunkt ikke kræves leje af brugere omfattet af Folkeoplysningsloven. Dog kan der ved behov
kræves et rengørings- og slidtagegebyr (eksempelvis ved tilbagevendende aktiviteter med et stort antal brugere).
HGI Selvforvaltning kan opkræve omkostningsgodtgørelse af andre foreninger (ikke omfattet af
Folkeoplysningsloven) organisationer og kommunale institutioner for brug af Hillerød Stadions faciliteter. I den
forbindelse må HGI udelukkende opkræve de omkostninger, der er forbundet med brugen af lokalerne/området.
HGI Selvforvaltning skal opkræve leje for private parter svarende til markedsprisen.
Niveauet for omkostningsgodtgørelsen og udlejning fremgår af bilag XX.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

130489-14 Underskrevet selvforvaltningsaftale med bilag - Hillerød Stadion (003)



Punkt 3: Sundhed- og trivselsmidler - aktiviteter på U/NORD i 2024 og
studiefestival i 2025

24/603

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget:

1. tildeler 40.000 kr. til aktiviteter for elever på U/NORD i efteråret 2024 af de midler, der skal understøtte
”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030”

2. tager orientering om midler til studiefestival i 2025 til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

En af ambitionerne i Hillerød Kommunes ”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030” er at skabe bedre mental
sundhed for børn og unge. Idræt og Sundhedsudvalget disponerer i 2024 over et budget på 294.000 kr. til
sundhedsfremme og forebyggelse. I marts 2024 besluttede udvalget, at 155.000 af de 294.000 kr. skal anvendes til at
understøtte ”Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030”. Forvaltningen foreslår at anvende 40.000 af disse
midler til aktiviteter på U/NORD i løbet af efteråret 2024.

 

Der er i alt omkring 1.000 elever på U/NORD i Hillerød Kommune, herunder ca. 350 på grundforløb 1 (GF1). GF1 er det
indledende forløb på uddannelsen. Det varer et halvt år, og eleverne bliver her introduceret til de forskellige fagretninger,
de senere kan vælge imellem.

 

En del af eleverne bor i andre kommuner, og en del af studietiden er eleverne i praktik, så for at skabe et socialt miljø på
skolen er der behov for initiativer til at udvikle fællesskab og gode fælles oplevelser blandt eleverne – aktiviteter, der skal
være med til at øge elevernes tilhørsforhold og trivsel. Dette gælder i særlig grad for eleverne på GF1.

 

På U/NORD er der oprettet et pigenetværk, der har til formål at fremme ligestilling og en inkluderende skolekultur, og at
forbedre forholdene på uddannelsen, så kvinder, der vælger håndværkerfag i højere grad oplever at blive anerkendt.
Netværket har også til formål at danne fællesskab blandt de kvindelige elever på tværs af faggrenene på skolen.

 

Elevforeningen /AKTIV.  har til formål at fremme elevernes interesse i at dyrke idræt og motion, og at styrke fællesskabet
og det sociale liv blandt eleverne, og at fremme elevernes lyst til at engagere sig. Foreningen samarbejder med
pigenetværket og skolens elevråd om organisering af aktiviteterne.

 

Aktiviteter i efteråret 2024 på U/NORD

Fra oktober til december 2024 planlægger elevforeningen en række aktiviteter, som forvaltningen foreslår at afsætte
midler til:

2-3 aktiviteter i forlængelse af skoletiden for pigenetværket, fx paintball, bowling, badminton, gokart, mountainbike
eller trampolin (15.000 kr.)
3-4 aktiviteter, der udbydes gennem skolens elevforening /AKTIV, der retter sig mod alle elver på skolen. Det kan
fx være gokart, paintball, netcafé, klatring, fodboldstævne eller badminton. Derudover planlægger foreningen et
eller flere oplæg om fx ADHD, gode vaner, fx om brug af energidrikke eller god søvn, eller andre
”undgomsrelevante” emner (25.000 kr.)



At indgå i projektet ”Ny i naturen”, der er et samarbejde mellem Hillerød Kommune og Halsnæs Kommune.
Tiltaget skal skabe nye måder at gøre naturen og dens faciliteter attraktive for børn og unge på (5.000 kr.).

 

Fællesskabende event for studerende i Hillerød i 2025

I april 2024 besluttede Idræt og Sundhedsudvalget, at Hillerød Kommune sammen med relevante samarbejdspartnere
skulle invitere studerende til en studiefestival i efteråret 2024. Arrangementet blev udskudt, bl.a. fordi der ikke var tid til
at udvikle konceptet tilfredsstillende, men der er interesse blandt samarbejdspartnerne for at gennemføre arrangementet i
2025, evt. i første halvdel af året.

 

I budgetforliget 2025-2028 oprettes Fællesskabspuljen. Penge afsat til Studiefestival fastholdes.

 

I december 2024 bliver udvalget orienteret om status på midlerne til sundhedsfremme og forebyggelse i 2024.

Retsgrundlag

Sundhedslovens §119.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Idræt og Sundhedsudvalget disponerer frem til 2025 over et årligt budget på 294.000 kr. til sundhedsfremme og
forebyggelse. I budget 2025-2028 oprettes Fællesskabspuljen, som de hidtidige midler til sundhedsfremme og
forebyggelse indgår i.



Punkt 4: Status på idrætspuljen 2024

23/16245

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orientering om status på Idrætspuljen 2024 til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Idrætspuljen blev oprettet i 2022, samtidig med at eventpuljen blev nedlagt. Idrætspuljen har ifølge retningslinjerne til
formål at understøtte og tiltrække sports- og oplevelsesbegivenheder i Hillerød Kommune. I Budget 2025 er det besluttet
at nedlægge Idrætspuljen og overføre midlerne fra puljen til hhv. partnerskab med DGI Nordsjælland (100.000 kr.) og til
Folkeoplysningsudvalget (81.000 kr.).

 

Idrætspuljens retningslinjer blev revideret i 2023 således at der kan søges støtte til både nye, lokale eller regionale
idrætsaktiviteter eller arrangementer.

Støtte til idrætsarrangementer vægtes efter følgende kriterier:

Nye aktiviteter og arrangementer
Økonomisk bæredygtighed
Miljømæssig bæredygtighed
Helhedsblik på begivenhederne i Hillerød
Relation til de idrætspolitiske visioner
Branding, PR og målgruppe.

 

Retningslinjerne blev revideret med udgangspunkt i det foregående års ansøgninger, hvor det primært var lokale klubber
med hjælp fra regionale eller nationale organisationer, der søgte puljen.

Ansøgninger til Idrætspuljen i henholdsvis 2023 og 2024 har også primært været fra lokale klubber med hjælp fra
regionale eller nationale organisationer med undtagelse af Danish Padel Open (licens), Ombold og Kong Vinter Adventure
Race.

 

Status på idrætspuljen 2024:

 Ansøgt Udbetalt Nettoudgift Puljemidler

Overført fra 2023    5.679,00 kr.

Idrætspulje 2024    174.000,00
kr.

     

Ombold 40.000,00
kr.

-15.000,00
kr.

-13.350,00
kr.  

Kong vinter adventure race 15.000,00
kr.

-15.000,00
kr.

-13.350,00
kr.  



Ungdomsmesterskaber Inde
Tennis

25.000,00
kr.

-25.000,00
kr.

-22.250,00
kr.  

Lokaldysten 30.000,00
kr.

-30.000,00
kr.

-26.700,00
kr.  

HGI Bordtennis, rekruttering
og DM ØST

14.820,00
kr.

-14.820,00
kr.

-13.189,80
kr.  

BørneTour og Cykelskole,
DCU

35.000,00
kr.

-15.000,00
kr.

-13.350,00
kr.  

Jr. NBA Hillerød Basketball
Klub og Børnebasketfonden

15.000,00
kr.

-15.000,00
kr.

-13.350,00
kr.  

NextGen Hillerød piger
Hillerød Basketball Klub

41.625,00
kr.

-41.625,00
kr.

-37.046,25
kr.  

Kredsløbet, HVRunners,
toiletvogne

10.000,00
kr.

-10.000,00
kr. -8.900,00 kr.  

DM i discgolf, Eghjortens
Discgolf Klub

15.000,00
kr.

-15.000,00
kr.

-13.350,00
kr.  

 241.445,00
kr.

-196.445,00
kr.

-174.836,05
kr.

179.679,00
kr.

 

Der resterer 4.842,95 kr. netto.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

idrætspulje-retningslinjer-2023

Idrætspulje økonomisk status september



Punkt 5: Møde med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger

21/17933

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget holder møde med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget holdt møde med repræsentanter fra Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.

 

Fraværende: Jamil Nofal Cheheibar (UP)

Sagsfremstilling

Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger (HSI) indsamler hvert år anlægs- og vedligeholdelsesønsker fra
idrætsforeningerne og præsenterer dem for Idræt og Sundhedsudvalget, så de kan indgå i udvalgets behandling ifm.
budgetprocessen.

 

Idræt og Sundhedsudvalget ønsker at give HSI en tilbagemelding på byrådets budget 2025-2028.

 

Repræsentanter fra HSI er inviteret til at deltage på mødet kl. 15.15 – 15.45. Mødet holdes på Hillerød Rådhus,
Trollesmindealle 27, 3400 Hillerød.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Fraværende Jamil Nofal Cheheibar



Punkt 6: Foreningsaften 2024 - godkendelse af opdateret program

24/6633

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget godkender program for
Foreningsaften 2024.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte programmet med den tilføjelse, at udvalgsformændene i deres indledning fortæller om de politiske
ambitioner i Budget 2025-2028.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget (FOU), Idræt og Sundhedsudvalget (ISU) samt Kultur og Fritidsudvalget (KFU) drøftede på
deres udvalgsmøder i juni et udkast til program for Foreningsaften 2024, som afholdes den 7. november.

 

Beslutningen i FOU var ”Folkeoplysningsudvalget ønsker en tydeliggørelse af emnernes fokus og øvrige indhold i
programmet og at BUS, HSI og aftenskolernes samråd inddrages som afsendere på invitationen”.

 

ISU og KFU bakkede op om FOU’s beslutning. Siden er forvaltningen blevet kontaktet af arrangørerne bag Lokaldysten
med et ønske om at kåre vinderen af Lokaldysten på Foreningsaftenen, som de har gjort tidligere.

 

Forvaltningen har på denne baggrund arbejdet videre med at detaljere og konkretisere programmet, som fremgår
nedenfor. Folkeoplysningsudvalget godkendte nedenstående opdaterede program på deres udvalgsmøde den 19.
september:

 

”Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 19-09-2024:

Folkeoplysningsudvalget godkendte oplægget til foreningsaftenen”.

 

Program

Kl.
17.45

Dørene åbner + sandwiches

 

Kl.
18.10

Velkomst, uddeling af præmie til Lokaldystvindere og præsentation af dagens
program v/Peder Bisgaard og Søren Lerche.



 

Kl.
18.30-
19.40

To parallelle workshops (som foreningerne melder sig til på forhånd) inkl.
kaffe & kage:

 

Workshop 1: Hvordan bliver vi et (mere) rummeligt og inkluderende
forening/fællesskab? Faciliteret af Frivilligcenter Hillerød

 

Tal med sidemanden: Hvad forstår du ved rummelighed og inklusion –
og er dit forening /fællesskab rummelig?
To foreninger fortæller kort om, hvordan de har arbejdet med
foreningens rummelighed (bl.a. gennem værtskab, fællesskab & kultur)
Drøftelse med sideperson/mindre grupper: Hvad motiverer til udvikling
af jeres forening – og hvad er udfordringerne?
Drøftelse i plenum
Afrunding, herunder gode værktøjer/systematik til at arbejde med et
rummeligt foreningsliv

 

Workshop 2: Hvordan bliver vi en (mere) klimavenlig forening? Faciliteret af
DGI

 

Intro om kommunens bæredygtighedsplan herunder CO2-
neutralitetsmål
Foreningerne inddeles i mindre grupper og drøfter følgende:

Grønne tiltag foreningerne i forvejen gør, men ikke er bevidste om
bidrager til kommunes CO2-neutralitetsmål
Nye initiativer/aktiviteter foreninger kan gøre, der kan gøre en stor
forskel

Viden om konkrete værktøjer og praktiske råd til at arbejde med
bæredygtighed i egen forening, herunder også information om mulighed
for udviklingsforløb samt puljer og fonde til formålet.

 

Kl.
19.45-
20.15

 

Faciliteret networking mellem deltagerne

Kl.
20.15-
20.30

 

Kort oplæg om fundraising v/ fonde.dk

Kl.
20.30-
20.55

 

Kort info:

Om Foreningsundersøgelse v/ Birgitte Harild (FOU)
Om Frivilligjob.dk og Socialkompasset v/ Anette Nielsen (FCH)
Om Foreningsportalen Winkas v/ Kultur, Idræt og Fritid
Om projekt Nikotinfri forening v/Ældre & Sundhed og DGI
Opfordring til at deltagerne besvarer evalueringsspørgsmål inden de
går!



 

Kl.
20.55-
21.00

Evaluering og Tak for i dag.

 

 

Foreningerne har fået en foreløbig orientering om datoen. FOU har godkendt programmet. Hvis ISU og KFU også
godkender programmet, vil det umiddelbart efter blive sendt ud med BUS, HSI, Aftenskolernes samråd, Hillerød
Kommune, Frivilligcenter Hillerød og DGI Nordsjælland som medafsendere, og der vil blive åbnet for tilmelding.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 7: Kommuneplan 2025 - forslag til offentlig høring

23/9174

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget udtaler sig i sagen.

 

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. vedtage forslag til Kommuneplan 2025,
2. sende forslag til Kommuneplan 2025 i offentlig høring i 9 uger (pga. juleferie) og holde et borgermøde,
3. forvaltningen holder informationsmøde om nye retningslinjer og rammer for bykvalitet i Hillerød by for ejere,

lejere og brugere i de fem såkaldte indsatsområder,
4. sende høringsmateriale direkte til lodsejere i områder til rekreative arealer med mulighed for terrænregulering
5. sende høringsmateriale direkte til lodsejere på Salpetermosevej, hvor rammen der muliggør planlægning til nye

boliger er reduceret for at undgå yderligere trafikalt pres på Salpetermosestien
6. tage til efterretning at miljøscreeningsafgørelsen viser, at kommuneplanen ikke skal miljøvurderes.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget drøftede planen og særligt dens betydning for kommunens idrætsliv. Udvalget værdsætter det gennemarbejdede
materiale, der samtænker byudvikling med plads til bevægelse, byliv med plads til rekreation og gode forbindelser
mellem bykerne og kulturliv. Ikke mindst tankerne om anvendelse af overskudsjord til fx amfiteatre eller MTB-spor er
interessant.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget glæder sig over den øgede fokus på bynatur. 

 

Udvalget gør opmærksom på, at det kan blive nødvendigt med ændringer i kommuneplanen, når det står klart, hvilken
betydning den grønne trepart får for Hillerød Kommune.

 

Udvalget beder om en sag om rammerne for tilsyn mm. af jordudlæg.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-10-2024

Udvalget drøftede planen og særligt dens betydning for kommunens kulturliv. Udvalget værdsætter det gennemarbejdede
materiale, der samtænker byudvikling med plads til bevægelse, byliv med plads til rekreation og gode forbindelser
mellem bykerne og kulturliv. Ikke mindst tankerne om anvendelse af overskudsjord til fx amfiteatre eller MTB-spor er
interessant.

 

Afbud: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-10-2024

Udvalget udtaler:



Det er positivt, at der er tænkt i at pege på nye områder, hvor der fremadrettet kan placeres plejehjem.
Det er bekymrende, at små lejligheder nedprioriteres i privatboligbyggeri, da vi ved der er stor mangel på mindre,
og dermed billigere boliger til de borgere, der har en lav betalingsevne.
Handicapparkering ved offentlige byggerier skal tænkes ind.
Tilgængelighed skal også tænkes ind i planlægningen.
IT-dækning af vores yderområder vægter udvalget også, da mange af vores fremtidige indsatser er afhængige af it-
teknologier i borgernes hjem og i kommunale bygninger.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortræder: Mads Emil Munk Hansen (F)

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i februar 2024 strategi for fysisk planlægning samt en fuld revision af kommuneplanen med fokus på
udvalgte emner. Forslaget til ny kommuneplan er vedlagt som bilag, men ses bedst i den digitale version her:
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/

Kopier evt. stien til browseren.

 

Kommuneplanen er byrådets plan for den fysiske udvikling af kommunen i de kommende 12 år. Det drejer sig om, hvor
og hvornår der kan planlægges nye erhvervs- og boligområder. Hvor og hvor store nye butikker kan være. Planen
fastlægger, hvordan der arbejdes med arkitekturpolitikken og kvalitet i det byggede miljø. Der er reserveret areal til
infrastruktur og udpeget arealer, der kan omdannes til vådområder, eller hvor naturen, landskabet eller kulturmiljøet
vægtes særligt højt. Fysisk planlægning og ændringer i det fysiske miljø tager mange år. Derfor er kontinuitet vigtigt, og
derfor videreføres det meste af den seneste kommuneplan 2021.

 

Byrådet og økonomiudvalget har i henholdsvis februar og juni behandlet nye emner eller reviderede emner i
kommuneplanen. Disse emner er indarbejdet i forslaget, samtidig med at den resterende del af kommuneplanen er tilrettet.
Tilretninger er som ofte opdateringer i forhold til den udvikling der er sket siden 2021, hvor den sidste kommuneplan blev
udarbejdet. Det drejer sig fx om ny lovgivning indarbejdelse af fx affalds- og ressourceplan, tilgængelighedsplan mv.

 

Byrådet har jf. planloven pligt til at arbejde for kommuneplanen, men kommuneplanen er ikke bindende for borgeren. Det
betyder i praksis, at kommuneplanens rammer og retningslinjer skal indgå i sagsbehandling i kommunen, når det drejer
som fysiske forhold.

 

Hovedstrukturen: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15349

Kommuneplanen er den samlede fysiske plan for kommunens udvikling. Hovedstrukturen viser helt overordnet, hvordan
kommunen er delt ind i byzone, landzone og byudviklingsområder, hvor naturinteresser og landskabsinteresser vægter
højst, og hvor der fx er erhvervs- og detailhandelsområder.

 

Rækkefølgebestemmelser: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15362

Der er i denne kommuneplan ikke indarbejdet nye byudviklingsområder, idet byrådet har haft fokus på balance mellem
byudvikling, infrastruktur og kapacitet i skoler og dagtilbud. Det betyder også, at tidspunktet for, hvornår
kommuneplanlagte områder kan udnyttes, er vurderet ud fra, hvilken påvirkning udbygningen vil have på skole- og
dagtilbudskapacitet. Byudviklingsområderne i Skævinge, St. Lyngby og Meløse foreslås på den baggrund udnyttet efter

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15349
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15362


2037, idet der ikke er plads i de lokale skoler før. Rækkefølgebestemmelser for Stadionkvarteret er opdateret, så de
stemmer overens med forslag til dispositionsforslag. Tidspunktet for den inderste del af Hestehavekvarteret foreslås
justeret for så vidt mulig at sikre koordinering mellem denne og Stadionkvarteret. Rækkefølgebestemmelser for
rammeområdet ”Skævinge Vest for Baunehøj” og for Novos sydlige areal er fjernet, da lokalplanlægningen er begyndt.

 

Der er i denne kommuneplan arbejdet med, hvordan den fysiske planlægning kan medvirke til CO2 reduktion. Noget af
det afgørende er fortsat høj udnyttelse omkring stationerne til boliger, erhverv og uddannelse for at understøtte brug af
offentlig transport. Nedenstående er forslag til, hvordan den fysiske planlægning yderligere kan bidrage til mindsket CO2
udledning.

 

VE anlæg: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18265

Der foreslås nye retningslinjer for VE anlæg på boliger og erhvervsejendomme. Kommuneplantillæg 11 – for større
solenergianlæg er indarbejdet (endelig vedtagelse af dette kommuneplantillæg behandles i et andet punkt på
dagsordenen). Der er dermed et samlet overblik over muligheder og retningslinjer for VE anlæg i kommuneplanen.

 

Jordhåndtering:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15390

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18361

Et andet muligt initiativ i forhold til at reducere CO2 udledningen er nye retningslinjer, der skal begrænse kørsel med
overskudsjord. Der er foreslået to indsatser. En der handler om at reducere den jord der flyttes, og en der udpeger arealer
til rekreative formål, hvor der kan placeres overskudsjord. På den måde vurderer forvaltningen, at der kan undgås unødigt
kørte kilometer. Forvaltningen foreslår, at ejerne af disse arealer får direkte besked om denne nye udpegning. Kommunen
har ikke selv egnede arealer.

 

Parkering: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15410

Det skal være mere attraktivt at være cyklist og elbilsejer. Derfor foreslås krav om etablering af ladestandere på 25 % af
alle parkeringspladser ved nye boligområder, og at 50 % af cykelparkeringen skal overdækkes. Samtidig foreslås krav om
at der etableres dedikerede pladser til ladcykler og andre specialcykler.

 

Bykvalitet: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/17885

Der har i strategi for fysisk planlægning og i arbejdet med den nye kommuneplan været et særligt fokus på den centrale
del af Hillerød. Der er derfor forslag til nye retningslinjer for nye bygningers placering og udformning inden for fem
indsatsområder i den centrale del af Hillerød. Det drejer sig om henholdsvis den nordlige og sydlige del af Slangerupgade,
Slotssøkarreen, Tikanten og omkring Hillerød Station. En del af dette arbejde er lavet for at kunne pege på, hvor der kan
prioriteres grønne forbindelser. Retningslinjerne dækker den sydlige del af Slangerupgade (Foss), men der er ikke
indarbejdet nye rammer med mulighed for boliger for dette område, da kapacitet i skoledistriktet er presset i hele
planperioden. Forvaltningen foreslår et særskilt informationsmøde for lejere, ejere og brugere inden for de fem
indsatsområder. 

 

Bynatur: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15381

Der er indarbejdet nye retningslinjer for bynatur. Det foreslås, at det bliver et krav, at der udarbejdes en
biofaktorberegning for nye lokalplanområder. Derudover foreslås, at der i forbindelse med lokalplanens startredegørelse
fastsættes, hvilken biofaktor (begrønningsandel) der skal opnås, og at der fremover skal være fokus på biodiversitet i alle
lokalplaner. Der foreslås desuden krav til bevaring af eksisterende træer og plantning af erstatningstræer.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18265
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15390
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18361
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https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/17885
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15381


 

Detailhandel: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15370

Afsnittet omkring detailhandel foreslås justeret, så der i Stadionkvarteret i Favrholm bliver mulighed for både en
discountbutik og et større supermarked. Udbygning af aflastningsområdet i Hillerød vest er i rækkefølgebestemmelserne
foreslået udskudt af hensyn til detailhandlen i Hillerød bymidte, så udbygning tidligst kan ske i 2030 i stedet for 2026.  

 

Plejeboliger: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15365

For at sikre at der er arealer til kommende plejeboliger, er der peget på nye områder, hvor der kan etableres plejehjem. Det
er blandt andet på det nuværende hospital og i Favrholm.

 

Boliger: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15367

Forvaltningen foreslår, at det bliver et krav, at der er depotrum til alle række- og etageboliger, og at der etableres
fælleslokaler, hvis der bygges mere end 20 etageboliger eller rækkehuse. Samtidig foreslås krav om flere større boliger og
rækkehuse frem for små lejligheder. Byrådets mål om 20 % almene boliger og hindring af sammenlægning af mindre
boliger i den centrale del af Hillerød fastholdes.

 

Byroller: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15369

Alsønderup Sogns Lokalråd og Brødeskov Lokalråd har indsendt deres landsbyvisioner. Brødeskovs vision har bl.a.
medført, at der er lavet en ny retningslinje om fastholdelse af Ny Hammersholts afgrænsning, så landskabet friholdes for
ny bebyggelse. Landsbyvisionen for Alsønderup har bl.a. betydet, at der er udpeget et nyt bynært friluftsområde, som
fastholder den nuværende anvendelse omkring skolens grønne områder og omkringliggende natur.  

 

Uddannelse: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15366

I uddannelsesafsnittet fastslås, at uddannelse primært skal placeres i campusområdet ved Hillerød Station. Når dette areal
er opbrugt, kan uddannelse placeres på det nuværende hospital. Dette afsnit foreslås suppleret med, at uddannelser, der
har brug for værksteder, der kan fylde en del og larme, og dermed ikke er egnede til den helt tætte by, skal placeres
sammen med de eksisterende uddannelsesinstitutioner på Milnersvej og Peder Oxes Alle.

 

Lys i det åbne land: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18281

Forvaltningen foreslår nye retningslinjer for det åbne land, der stiller krav til opsætning af nye lyskilder. Lysforurening
medvirker på sigt til, at det kan være vanskeligt at opleve nattehimlen, samtidig med at det er en gene for dyrelivet.
Konkret foreslås krav til, at lysforurening mindskes, når der opsættes nye lyskilder.

 

Veje og trafikudlæg: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15409

I trafikafsnittene er der indarbejdet en arealreservation til en vej syd om Nørre Herlev. Samarbejdet mellem staten,
Hillerød, Furesø og Allerød kommuner omkring en evt. forlængelse af S-togs banen fra Farum til Hillerød er beskrevet.
Oprindeligt skulle forvaltningen i forbindelse med kommuneplanen give et bud på, om der skulle reserveres et areal til en
ny vej mellem Nyt Hospital Nordsjælland og Carlsbergvej – en ny indfaldsvej fra syd. Denne afrapportering foretages i
stedet i forbindelse med arbejdet med den trafikale helhedsplan – Grøn mobilitet og mindre trængsel.
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Rammer for lokalplanlægningen: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15425

Flere af rammerne for lokalplanlægning er justeret. Ændringer kan ses i bilaget – Rammeændringer.

 

Saltermosevej

Der pågår lokalplanarbejde for en del af matrikel 1bm, som ligger i byzone i kommuneplanramme SB.B.17 (boligområde
i byzone). Dette vil betyde øget trafik på Salpetermosestien pga. øget bilkørsel på stien til nye boliger. For at undgå
yderligere trafikalt pres på stien, er øvrige matrikler i byzonen på den østlige side af Salpetermosestien i rammeområde
SB.B.17 overført til kommuneplanramme SB.F.1 (rekreativt område i landzone). Det drejer sig om dele af matriklerne
1bu, 1bm, 1bs og 1bl. Dette vil betyde, at muligheden for yderligere udstykning bortfalder, hvis dette vedtages med
Kommuneplan 2025. Forvaltningen foreslår, at ejerne af disse arealer får direkte besked om de ændrede
rammebestemmelser for deres ejendomme.

 

Kommuneplantillæg

Kommuneplantillæg for større solenergianlæg har været i høring og behandles i et andet punkt på dagsorden til Natur,
Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget og byrådet. Kommuneplantillægget for
større solenergianlæg er indarbejdet i kommuneplanforslaget med de ændringer, forvaltningen foreslår. Hvis byrådet i
forbindelse med behandlingen af kommuneplantillægget beslutter nogle ændringer, vil disse blive indarbejdet i
kommuneplanforslaget, inden det sendes i høring.

 

Kommuneplantillæg for Stadionkvarteret er indarbejdet. Det har bl.a. betydet, at afgrænsning af parkeringszoner er
justeret, så parkeringsnormen, der gælder for det stationsnære område, også gælder for den centrale del af
Stadionkvarteret.

 

Lokalplanen for Generationernes Kvarter forudsætter ændringer af kommuneplanen. Lokalplanen indebærer en ændret
afgrænsning af parkeringszoner, mulighed for at reducere antal parkeringspladser mod etablering af delebilsordninger
samt mulighed for lejligheder og rækkehuse i stedet for rækkehuse og parcelhuse. Disse ændringer er indarbejdet i
kommuneplanforslaget

 

I bilaget ”Retningslinje ændringer” ses en mere udførlig liste over ændringer i kommuneplanen.

 

Miljøscreening

Forvaltningen har foretaget en screening af kommuneplanen og vurderer, at planen ikke kan få væsentlig indflydelse på
miljøet, og at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering, idet kommuneplanen ikke udlægger nye byudviklingsområder
eller lignende. Afgørelsen om miljøvurdering vil blive offentliggjort samtidigt med planforslaget.

 

Det videre forløb

Forvaltningen anbefaler, at planforslaget sendes i 9 ugers (pga. juleferie) offentlig høring, og at der holdes to borgermøder
i høringsperioden.

 

Et møde som omhandler kommuneplanen generelt, kommunens fysiske struktur og ændringer i det nye
kommuneplanforslag.

 

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15425


Et andet møde om bykvalitet Hillerød by, hvor ejere, lejere og brugere inden for de fem indsatsområder inviteres.
Ændringerne i retningslinjer og rammer for lokalplanlægningen vil i modsætningen til hovedparten af kommuneplanens
retningslinjer have væsentlig betydning for en afgrænset gruppe. Forvaltningen vurderer på den baggrund, ar det vil være
hensigtsmæssigt at oplyse særskilt om disse ændringer på et møde, hvor der er mulighed for kun at fokusere på dette
emne.

 

Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse forventes i marts.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 4.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ramme ændringer

Retningslinje ændringer

Kommuneplan 2025 – forslag



Punkt 8: FrederiksborgCenterfonden (FBC) - 2. økonomiske
kvartalsrapport 2024

23/10036

Indstilling

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at indstille til økonomiudvalget at tage økonomisk kvartalsrapport fra
Frederiksborgcenterfonden til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges på baggrund af beslutning i økonomiudvalget den 19. april 2023 om at:

 

”Frederiksborgcenterets økonomiske kvartalsrapporter fremlægges til økonomiudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget
med bestyrelsens vurdering af forretningens fremdrift, soliditet og risiko.”

 

Forvaltningen har fra Fonden for FrederiksborgCentret (FBC) d. 26. august 2024 modtaget følgende dokumenter (vedlagt
som bilag):

FrederiksborgCenterfonden (FBC) 2. økonomiske kvartalsrapport 2024
Kommentarer til 2. kvartalsrapport 2024 fra FBC.

 

Vedr. fremdrift

Fonden beskriver vedr. fremdrift at:

”Drift og lejebetaling fra Hillerød Kommune, er som forventet og aftalt.

Vedr. fondens egen aktivitetsbaserede andel af omsætningen:

Udstillinger og Arrangementer, forventes på nuværende tidspunkt af ramme budget
Udlejning mødelokaler / festsal, forventes ikke at helt at nå budgettet, Horten rapporten udfordrer mulighederne og
vi mærker en faldende efterspørgsel på mødelokaler, bl.a. pga. af faciliteter og inventar ikke er tidssvarende.
Forventninger nedjusteres i forhold til budget som var på 1,2 mio.kr og vi ser ind i 0,9-1,0 mio.kr
Udlejning er værelser, er hårdt ramt af opsigelsen / udlejningstop. Vi ser på forskellige muligheder for udlejning. Vi
forventer en lille negativ afvigelse på 0,4 mio.kr. (Opdatering ultimo august: Kommunen har besluttet at leje
vandrehjem året ud, hvilket stort set udligner forventningerne hvorved den negative afvigelse bliver udlignet)
Partnerskaber indikerer at vi kommer ud lidt bedre end forventet

Køkkenet, der forventes et negativt resultat omkring 0,4 -1,4 mio.kr – mod forventet 0,00

De samlet omkostninger for Royal Stage forventes af være påvirket af bl.a. øget udgifter til lønninger som følge af
efterslæb på overenskomsten, samt øget finansielle omkostninger der skyldes større gældsoptagelse og højere udnyttelse
af kassekredit

Som følge af ovenstående, ser vi ind i et resultat for Royal Stage, som på nuværende tidspunkt forventes at ramme
omkring -6,0 mio.kr”.

Fonden for FrederiksborgCentret oplyser, at der var budgetteret med et underskud på -2,0 mio. kr. I forecastet er det
justeret til - 6,0 mio. kr. - Altså en afvigelse på 4.0 mio. kr. som forklares ved følgende årsager:



1. Udgifter til løn, som følge af overenskomst, forventes at stige med 1,6 mio. kr.
2. Renteudgifter stiger med 2,0 mio. kr.
3. Implementering af tidssvarende IT forventes at koste 400 t. kr. mere end budgetteret.

 

Vedr. soliditet

Fonden skriver at ”Soliditeten udgør efter 4 kvartal 2023 18,1% (Egenkapital X 100 / aktiver)”

 

Vedr. risiko

Fonden vurderer i forhold til risiko at:

”De 2 største risici er den fortsatte udviklingen i salget og i likviditeten

Salget:

Pga. af Horten rapporten, vil salget være udfordret på de dele som er omfattet af begrænsningen, ligeledes skal der
findes en bæredygtig model for at udleje lokalerne.
Lokalerne. Der er igangsat en ejendomsmægler vurdering af potentialet
Horten rapporten: Endelig konklusion og plan er under udarbejdelse og forventes færdig i efteråret 2024

 

Likviditeten:

Som følge af stigende renter og energi omkostninger, samt begrænsninger i de aktiviteter som Fonden må drive, er
likviditeten stadigvæk væsentligt udfordret. Der arbejdes i øjeblikket på en 2030 plan, for at finde en holdbar
løsning”.

 

Forvaltningen vurderer på det foreliggende grundlag, at en genopretning kræver et fortsat stærkt ledelsesmæssigt fokus i
FBC ift. at finde nye veje til indtjening og til arbejdet med at skabe balance i øvrigt.

 

FBC fremlægger en handleplan for genopretning af centrets økonomi for økonomiudvalget i november eller december
2024.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Frederiksborgcenterfonden (FBC)_2. økonomiske kvartalsrapport_2024

Kommentarer til 2. økonomiske kvartalsrapport_2024_FBC



Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18044

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Der blev orienteret om:

Udsending af vinterplan
Tilstand af kunstgræsbanerne på Hillerød Stadion.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsplan 2024 - Idræt og Sundhedsudvalget, oktober



Punkt 10: Digital godkendelse af referat

23/17349

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Godkendt.
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